

# BA- Pt-II- PSYCHOLOGY- 2013

## SCHEME

Two Papers		Min. Pass Marks : 54	Max.Marks: 150
Paper- I- Statistics in Psychology	Duration 3 hrs.		75 Marks
Paper- II- Abnormal Psychology	Duration 3 hrs.		75 Marks
Practical	Duration 3 hrs.	Min. Pass Marks: 18	Max. Marks-50

## Paper-I – Statistics in Psychology

**Duration 3 hours**

**Max. Marks-75**

**Note.** The question paper will contain three sections as under-

**Section-A** One compulsory question with 10 parts, parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

**Section-B** 10 questions, 2 question from each unit, 5 question to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 35

**Section-C** : 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks:30

### Unit-I

Introduction, nature and importance of statistic. Tabulation of frequency distribution.

### Unit-II

Measures of Central Tendency: Mean, Median & mode.

Graphic representations of data: Frequency Histogram, frequency polygon, cumulative frequency curve, Ogive, Smoothing of frequency Curve, Bar diagram.

### Unit-III

Measures of variability: Average Deviation, Standard Deviation, Quartile Deviation. Tests of Significance, standard error of mean, Significance of difference between means (small and large samples and correlation methods).

### Unit-IV

Tests of Chi-square: Rank order correlation (RHO). Pearson – product-moment correlation methods.

### Unit-V

Regression and prediction. Sampling methods.

### **Books Recommended :**

Garrett- Statistic in Psychology and Education (Vakils Feffar and Siman).

## Paper II – Abnormal Psychology

**Duration 3 hours**

**Max. Marks-75**

**Note.** The question paper will contain three sections as under-

**Section-A** One compulsory question with 10 parts, parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

**Section-B** 10 questions, 2 question from each unit, 5 question to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 35

**Section-C** : 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks:30

### **Unit-I**

Concept and criteria of abnormal behaviour. Causes of abnormal behaviour

### **Unit-II**

Psychoanalytic theory of Freud. Psychoneuroses (symptoms & causes) Hysteria Neuroses, Anxiety Neuroses, phobia Neuroses, Obsessive-compulsive Neurosis (symptoms and causes).

### **Unit-III**

Functional psychosis (symptoms & causes), Schizophrenia, Manic Depression, Paranoia, Mental Retardation

### **Unit-IV**

Alcoholism : Incidence and effects. Clinical picture. Stages in alcoholic dependence. Causes of alcoholism Alcoholic psychosis, Epilepsy, types, symptoms, causes and treatment.

### **Unit-V**

Contemporary approaches of therapy: Biological approach, psychological approach, psychoanalytic approach, behavioral approaches, socio-cultural approaches, institutionalization and aftercare.

### ***Books Recommended :***

Page, Abnormal psychology. (Tata McGraw Hill, Bombay)

Coleman, Abnormal psychology in Modern Life. (Tarapurwala, Bombay)

Sarason, Abnormal psychology. (Prentice Hall, New Delhi)

Davison, Abnormal psychology: Experimental Clinical Approach (Wiley Eastern Ltd. )

### **Papers : Practical**

1. Anxiety 2. Adjustment 3. Neuroticism 4. Frustration 5. Death Anxiety 6. Insecurity  
7. Aggression 8. Ego-Strength 9. Personality 10. Fear 11. Depression 12. Any other  
proposed by the teacher.

**Note: Students have to complete any 8 practicals, choosing four from each paper, Student are required to perform one practical during examination from each paper.**

# बी.ए. पार्ट परीक्षा-II - 2013

## मनोविज्ञान

परीक्षा योजना:

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 54	अधिकतम अंक - 150
प्रथम प्रश्नपत्र- मनोविज्ञान में सांख्यिकी	समय 3 घण्टे	अंक 75
द्वितीय प्रश्नपत्र- असमान्य मनोविज्ञान	समय 3 घण्टे	अंक 75
प्रयोगात्मक पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 18	समय 3 घण्टे अंक 50

### प्रश्नपत्र प्रथम - मनोविज्ञान में सांख्यिकी

अवधि : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 75

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

**खण्ड अ** - इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों । कुल अंक -10

**खण्ड ब** - इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक -35

**खण्ड स** - इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे । (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक - 30

**इकाई - 1-** सांख्यिकी का विषय प्रवेश, स्वरूप व महत्व, आवृत्ति वितरण

**इकाई -2-** केन्द्रिय आवृत्ति मापन : माध्य, मध्यिका, बहुलक ।

प्रदत्तों का रेखा चित्रण, आवृत्ति, स्तंभाकृति, आवृत्ति बहुभुज, संचित आवृत्ति वक्र, संचित प्रतिशत वक्र का सरलीकरण, स्तम्भ रेखाचित्र।

**इकाई -3-** हचलन के माप - मध्यमान विचलन, प्रमाणिक विचलन, चतुर्याश विचलन ।

सार्थकता का मापन, मध्यमान की प्रमाणिक त्रुटि, दो समूहों के मध्यमानों के अन्तर की सार्थकता (बड़े तथा छोटे समूह सह सम्बन्धित समूह व असहाय सम्बन्धित समूह)

**इकाई -4-** इकाई वर्ग परीक्षण (प्रसामान्य संभाव्यता को छोड़कर) सहसम्बन्ध मापन, स्थान क्रम विधि, पीयरसन की प्रोडेक्ट मोमेन्ट सह सम्बन्ध विधि ।

**इकाई -5-** प्रतिपगमन और भविष्य कथन । प्रतिदर्श पद्धतियाँ ।

**पठन सामग्री :**

1. मनोविज्ञान व शिक्षा में सांख्यिकी : गेरेट एच.ई. (प्रकाशक-वकील्स)
2. मनोविज्ञान सांख्यिकी: मिश्रा व त्रिपाठी (प्रकाशक-हर प्रसाद भार्गव, आगरा)
3. मनोविज्ञान व शिक्षा में सांख्यिकी के मूल आधार : लाभसिंह व द्वारिका प्रसाद (प्रकाशक-हरप्रसाद भार्गव, आगरा)
4. मनोविज्ञान व शिक्षा में मापन एवं मूल्यांकन : अग्रवाल एवं अस्थान (प्रकाशक-विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा)
5. मनोविज्ञान व शिक्षा में सरल सांख्यिकी : माखीजा एवं माखीजा (प्रकाशक-लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा)

## द्वितीय प्रश्न पत्र-असामान्य मनोविज्ञान

अवधि : 3 घण्टे

अधिकतम अंक :75

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

**खण्ड अ** - इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों । कुल अंक -10

**खण्ड ब** - इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक -35

**खण्ड स** - इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे । (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक - 30

**इकाई - 1** -असामान्य व्यवहार के दृष्टिकोण व कसौटियां, असामान्य व्यवहार के कारण ।

**इकाई - 2** -फ्रायड का मनोविश्लेषण वाद का सिद्धान्त । तंत्रिकाताप (लक्षण तथा कारण), हिस्टीरिया जन्य तंत्रिका ताप (रूपान्तरण तथा वियोजनात्मक हिस्टीरिया), दुश्चिन्ता तंत्रिकाताप, दुर्भिति तंत्रिकाताप, मनोग्रस्ति-बाध्यता तंत्रिका ताप (लक्षण तथा कारण)

**इकाई - 3** -मनःस्ताप (लक्षण तथा कारण), मनोविदिलता, मनःस्ताप उन्माद-अवसाद, मनःस्ताप, व्यामोह मनःस्ताप । मानसिक मन्दन ।

**इकाई - 4** - मद्यपान के घटनाक्रम व प्रभाव, नैदानिक स्वरूप, मद्यपान निर्भरता के विभिन्न स्तर, मद्यपान के कारण, मद्यपान मनःस्ताप के कारण। अपस्मार अथवा मिर्गी-अपस्मारके प्रकार, लक्षण तथा कारण व उपचार।

**इकाई - 5** - चिकित्सा के समकालीन उपागम - जैविक चिकित्सा, चिकित्सा के मनोवैज्ञानिक उपागम, मनोविश्लेषण उपागम, व्यवहार चिकित्सा, सामाजिक व सांस्कृतिक उपागम, संस्थाकरण व चिकित्सा उपरांत देखभाल (उत्तर सेवा) ।

### पठन सामग्री

1. असामान्य मनोविज्ञान : त्रिपाठी (प्रकाशक-हर प्रसाद भार्गव, आगरा)
2. असामान्य मनोविज्ञान : ओझा (प्रकाशक-हर प्रसाद भार्गव, आगरा)
3. असामान्य मनोविज्ञान : कपिल (प्रकाशक-हर प्रसाद भार्गव, आगरा)

### प्रश्न पत्र : प्रायोगिक

1. दुक्षिन्ता का मापन
2. समायोजन का मापन
3. तंत्रिका ताप मापन
4. कुण्ठा का मापन
5. मृत्यु दुचिन्ता मापन
6. असुरक्ष मापन
7. आक्रामकता मापन
8. अहम शक्ति मापन
9. व्यक्तित्व मापन
10. भय सुची पत्र मापनी
11. अवसाद मापन
12. कोई भी मापनी अध्यापक के सुझाव अनुसार।

नोट : अभ्यर्थी को कोई भी आठ परीक्षण अध्यापक की सलाह अनुसार करने हैं। परीक्षा में एक प्रत्येक पेपर से ही परीक्षण करना है।